
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Л Я Л Я ^

г. Грозный

Об утверждении Комплекса мер и мероприятий 
по устранению выявленных в ходе проведения 
анализа недостатков по направлению «Самоопределение 
и профессиональная ориентация обучающихся Чеченской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 30 декабря 2021 года № 1878-п 
«Об утверждении Положения о региональной системе работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся», от 16 мая 
2022 года № 723-п «Об утверждении Положения о мониторинге
эффективности региональной системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер и мероприятий по устранению 
выявленных в ходе проведения анализа недостатков по направлению 
«Самоопределение и профессиональная ориентация обучающихся Чеченской 
Республики» (далее -  Комплекс мер).

2. Назначить координатором реализации Комплекса мер 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский детско-юношеский центр» (Мустафинова С.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.



m l:
Комплекс мер и мероприятии по устранению выявленных в ходе 

проведения анализа недостатков по направлению «Самоопределение и 
профессиональная ориентация обучающихся Чеченской Республики»

№
п/п

Меры, мероприятия Сроки
проведения

Ответственные исполнители

1. Создание Регионального центра 
самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской 

Республики

08 июля 
2022 г.

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики

2. Определение муниципальных 
кураторов РОО, координирующих 
деятельность профориентационной 

работы в районе

Июль 
2022 г.

Руководители органов 
управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов Чеченской 
Республики (по согласованию)

3. Создание отдельного раздела 
Регионального центра 

самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской 

Республики на сайте ГБУ ДО 
«РДЮЦ»

Июль 
2022 г.

Г осударственное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Республиканский 
детско-юношеский центр»

4. Проведение мастер-классов и 
презентаций профессиональных 
образовательных организаций в 

детских оздоровительных лагерях 
Чеченской Республики

12-14 июля 
2022 г.

Организации среднего 
профессионального образования 

Чеченской Республики

5. Проведение цикла мероприятий 
«Профессиональный горизонт»

14 июля 
2022 г.

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 

ориентации обучающихся 
Чеченской Республики



6. Выявление и распространение лучших 
практик, проектов, содействующих 

профессиональному самоопределению 
детей

Июль 
2022 г.

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 

ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

7. Проведение цикла республиканских 
кейс-чемпионатов «Р1Юфессионал» по 

самоопределению и 
профессиональной ориентации 

обучающихся

Сентябрь 
2022 г.

Региональный центр 
самоопределения и 
профессиональной 

ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

8. Проведение работы с родителями в 
целях оказание помощи обучающимся 

в решении вопросов 
профессионального самоопределения 
и выбора образовательного маршрута

Сентябрь 
2022 г.

Общеобразовательные 
организации Чеченской 

Республики


